materia prima adicional, para los dos

sistemas mayores, podrían ser satisfe-
chas mediante la compra a otros aserra-
deros en la zona. Debido a la ubicación
geográfica de los aserraderos del estudio,
se asumieron dos zonas de abasteci-
miento según radios de 10 y 50 km.

Los indicadores financieros fueron el
Valor Neto Actual (VNA), la Tasa Interna de
Retorno (TIR) y la TREMA. La viabilidad
financiera de las diferentes capacidades
de sistemas de generación de energía
eléctrica se definió con base en lo
siguiente:

TREMA = TIIE a 28 días + 3 puntos

donde:

TREMA = Tasa de Rentabilidad Mínima
Aceptable,
TIIE = Tasa de Interés Interbancaria de
Equilibrio (vigente al día).

Se evaluó la sensibilidad de la TIR de las
cuatro capacidades de sistema (100 kw,
200 kw, 400 kw y 800 kw) a la modifica-
ción de cinco variables principales; el
análisis de sensibilidad contempló tres
escenarios: base, optimista y pesimista
(Tabla 4). Adicionalmente, se integró el
efecto de los posibles ingresos adicio-
nales por venta de bonos de carbono a
tres valores, (4, 5 y 6) US$/tCO2.

Tabla 4. Configuración de los escenarios para el análisis de sensibilidad

Variable Escenario optimista Escenario pesimista Escenario intermedio

Factor de carga 85% 75% 80%
Costo de la materia prima -10% + 10% 0% cambio
Tarifa 5-A  CFE 1,8% 1,1% 1,45
(porcentaje por arriba de la inflación)
Costo equipo gasificación instalado -5% + 5% 0% cambio
Costo del financiamiento 8% 10% 9%
Precio de créditos de carbono  6 4 5

(US$/tCO2e)

75Madera y Bosques 17(2), 2011:67-84

rESuLTADOS y DISCuSIóN

Flujo y valor económico de los
residuos combustibles

Los flujos de productos y residuos de los
dos aserraderos se presentan en la tabla
5. Los valores encontrados para
productos y subproductos estuvieron
dentro de los rangos consignados por
Juárez (2000), Orta y Juárez (2000) y
Zavala y Hernández (2000),  en estudios
sobre coeficientes de asierre en México.
La menor eficiencia en Tatahuichi se
puede atribuir a un menor equipamiento
para secundarios y al mayor deterioro de
su equipo de asierre primario.

valor económico de los residuos

La tabla 6 muestra una comparación